O presente aditivo decorre das seguintes alterações: 
a) Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses, a 

partir de 22/12/24, com amparo no inciso II do artigo 57 da LEI, c/c o 
inciso II do artigo 105 do REGULAMENTO; e 

b) Reajuste dos preços contratados em 4,2376% (quatro inteiros e dois 
mil trezentos e setenta e seis centésimos de milésimos por cento), 
correspondente à variação acumulada do IPCA-IBGE no período de 
setembro/23 a agosto/24. 

O contrato ora aditado, com sua numeração alterada para 2022/170.2, 
passa a vigorar com sua redação modificada nas seguintes cláusulas: 

“................................................................................................................................ 

CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO 

O preço total do presente Contrato é de R$ 102.879,96 (cento e dois mil, 
oitocentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos), considerados os 
preços unitários constantes do Anexo Único a este Aditivo. 

Parágrafo primeiro – O pagamento do objeto aceito pela 
CONTRATANTE será feito em parcelas mensais, não se admitindo antecipado 
sob qualquer pretexto.